SỞ GTVT QUẢNG NGÃI

BAN CHỈ ĐẠO VẬN CHUYỂN

KHÁCH PHỤC VỤ TẾT

Số: 01 /QĐ-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày 07 tháng 02  năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ đạo

vận chuyển khách phục vụ tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO VẬN CHUYỂN KHÁCH

PHỤC VỤ TẾT GIÁP THÌN NĂM 2024

Căn cứ Công điện số 1300/CĐ-TTg ngày 05/12/2023 của Thủ tướng

Chính phủ bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết

Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024;

Căn cứ Quyết định số 137/QĐ-SGTVT ngày 07/02/2024 của Giám đốc

Sở Giao thông vận tải về việc thành lập Ban Chỉ đạo vận chuyển khách phục

vụ tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024;

Xét đề nghị của ông Trưởng phòng Quản lý vận tải - Phó Ban Chỉ đạo

vận chuyển khách phục vụ tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024,

QUYẾT ĐỊNH:

     Điều 1. Phân công nhiệm vụ cho từng thành viên Ban Chỉ đạo vận

chuyển khách phục vụ tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 như sau:

 1. Ông Võ Phiến, Phó Giám đốc Sở Giao thông vận tải, Trưởng Ban:

Chỉ đạo điều hành chung mọi hoạt động vận tải khách; quyết định điều động

xe, tàu tăng cường để giải tỏa khách tại bến xe, bến cảng trong những ngày cao

điểm hoặc giải quyết việc sang khách đối với những trường hợp xe vi phạm

chở quá số người quy định hoặc xe bị tai nạn.

 2. Ông Nguyễn Văn Loan, Trưởng Phòng Quản lý vận tải: Chỉ đạo,

kiểm tra và phối hợp với các đơn vị vận tải, bến xe, bến cảng đảm bảo đủ số

lượng xe, tàu để tổ chức tốt công tác vận chuyển; bố trí phương tiện thực hiện

việc sang khách khi có yêu cầu của lực lượng chức năng; xử lý các vấn đề phát

sinh trong ngày tại bến xe, bến cảng; thực hiện công tác báo cáo định kỳ, đột

xuất cho cấp trên theo quy định; theo dõi và tổng kết công tác phục vụ Tết,

đánh giá những mặt làm được, chưa được để rút kinh nghiệm cho công tác tổ

chức điều hành ở những năm sau.

3. Ông Phạm Văn Thanh - Chánh Văn phòng Ban ATGT tỉnh,

Thành viên: Phối hợp với các cơ quan liên quan kiểm tra, xử lý các tình

huống về ATGT, thông tin, điều động, sang nhượng tàu, xe, đồng thời phản

ảnh tình hình trật tự an toàn giao thông, tổng hợp số liệu tai nạn giao thông

2

trong thời gian phục vụ Tết trên từng địa bàn để báo cáo cấp có thẩm quyền

đúng thời gian quy định.

4. Ông Lê Tấn Hải, Chánh Thanh tra Sở Giao thông vận tải, Thành

viên: Chủ động phối, kết hợp với các lực lượng chức năng tổ chức tuần ra,

kiểm soát các hoạt động vận tải trong dịp Tết; tập trung kiểm tra dọc tuyến

Quốc lộ 1, Quốc lộ 24, Quốc lộ 24B, Quốc lộ 24C và các tuyến đường trọng

điểm trên địa bàn tỉnh, tại các bến xe, bến cảng và đặc biệt là tại Trạm kiểm tra

tải trọng xe lưu động tỉnh; kiên quyết xử lý nghiêm đối với đơn vị vận tải, chủ

xe, lái xe vi phạm về kinh doanh vận tải, trật tự an toàn giao thông; chịu trách

nhiệm tiếp nhận các phương tiện vi phạm do lực lượng Cảnh sát giao thông

bàn giao và chủ động phối hợp với các bến xe, xử lý kịp thời việc sang khách

đối với những trường hợp xe vi phạm chở quá số người quy định hoặc xe bị tai

nạn giao thông.

5. Ông: Nguyễn Ngọc Hưng, Trưởng phòng Quản lý kết cấu hạ tầng

giao thông, Thành viên: Thường xuyên theo dõi, đảm bảo tình trạng kỹ thuật

hệ thống hạ tầng giao thông được giao quản lý; bổ sung hệ thống báo hiệu giao

thông, thiết bị cảnh báo phản quang tại các nút giao thông; chủ động xây dựng

phương án tổ chức, điều tiết, phân luồng giao thông, kịp thời giải tỏa, không để

phát sinh ùn tắc kéo dài khi có sự cố, tai nạn giao thông.

6. Ông: Nguyễn Tiến Hùng, Trưởng phòng Kế hoạch - Tài chính,

Thành viên: Chủ động tham mưu bố trí nguồn kinh phí được phân bổ để thực

hiện công tác bảo đảm giao thông trên các tuyến đường thuộc phạm vi quản lý,

hỗ trợ tiền nhiên liệu cho các phương tiện được điều động giải tỏa khách trong

những ngày Tết hoặc sự cố xảy ra TNGT theo yêu cầu của các lực lượng chức

năng.

7. Bà: Nguyễn Thị Thúy Na, Trưởng phòng Quản lý phương tiện và

người lái, Thành viên: Theo dõi công tác quản lý nhà nước về đăng kiểm

phương tiện cơ giới đường bộ tại các trung tâm đăng kiểm; chủ động phối hợp

với các trung tâm đăng kiểm cập nhật thông tin, số lượng phương tiện hết niên

hạn sử dụng, nghiên cứu các giải pháp thực hiện công tác đăng kiểm cho các

chủ phương tiện, tránh tình trạng ùn tắc trong dịp Tết.

8. Ông Nguyễn Hữu Đoan, Giám đốc Ban Quản lý cảng và Cảng vụ

đường thủy nội địa, Thành viên: Tổ chức điều hành các hoạt động vận tải tại

các bến cảng đảm bảo thuận tiện, nhanh chóng, an toàn. Chủ động phối hợp

với các đơn vị vận tải tuyến Sa Kỳ - Lý Sơn, đảo Lớn – đảo Bé xây dựng

phương án cụ thể sắp xếp, điều động phương tiện giải quyết kịp thời khi có ý

kiến chỉ đạo của Trưởng ban trong trường hợp nhu cầu đi lại tăng lên. Phối hợp

với các cơ quan chức năng kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm nhằm đảm bảo

trật tự vận tải, trật tự xã hội tại các khu vực cảng.

9. Ông: Võ Văn Duy, Phó Giám đốc Trung tâm đăng kiểm xe cơ giới

Quảng Ngãi, Thành viên: Kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc thực hiện quy

trình kiểm định của đăng kiểm viên; đối với phương tiện không đạt tiêu chuẩn

kỹ thuật an toàn thì phải yêu cầu chủ phương tiện kiểm tra, sửa chữa, bảo

dưỡng theo đúng quy định.

3

10. Ông Nguyễn Hữu Nông, Phó Giám đốc Công ty Cổ phần bến xe

Quảng Ngãi, Thành viên: Tổ chức điều hành xe hoạt động và giữ gìn an ninh

trật tự tại bến xe đảm bảo hành khách đi lại được thuận tiện. Xây dựng phương

án bảo vệ và đề ra biện pháp ngăn chặn tình trạng cò vé, xe vé có thể phát sinh.

Phối hợp với các đơn vị vận tải điều động, bố trí phương tiện giải tỏa khách

hoặc sang khách khi lưu lượng khách tập trung tại bến xe đông hoặc khi có yêu

cầu của lực lượng chức năng. Bố trí hướng dẫn nơi nghỉ cho khách có nhu cầu

nghỉ lại khi xe nhập bến về đêm; bố trí nhân viên trực tại bến xe do đơn vị

mình quản lý, tổ chức tốt công tác phục vụ hành khách.

11. Ông Trần Quốc Duy, Giám đốc Công ty TNHH Mai Linh Quảng

Ngãi, Thành viên: Xây dựng kế hoạch đưa xe buýt vào hoạt động trên các

tuyến đường theo thời gian, lộ trình cụ thể để tăng cường giải tỏa khách tại bến

xe, bến tàu; đồng thời chủ động có kế hoạch dự phòng điều xe giải tỏa khách

tại các bến xe, bến cảng, ứng phó tình hình biến động theo yêu cầu của Ban

Chỉ đạo vận chuyển khách phục vụ Tết.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Các ông có tên tại Điều 1 và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan

chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:                                                                TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

- Như điều 3;                                       VẬN CHUYỂN KHÁCH PHỤC VỤ TẾT
- Sở GTVT (b/c);

- VP Ban ATGT tỉnh;

- Lưu: VT, QLVT.

      PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ GTVT

Võ Phiến

		2024-02-07T13:49:37+0700

		2024-02-07T14:59:19+0700